
Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 891 del 30/06/2023

Oggetto: Impegno di spesa di € 3.670,80, quale quota sociale prevista a carico dell'Ambito C1 
nel periodo da Luglio a Dicembre 2023, per Prestazioni Socio Sanitarie Integrate, in favore 
della Cooperativa sociale Per Voi, con sede in Casagiove, via Nazionale Appia n.13, per la 
presa in carico di n.1 utente - CIG: ZC63BC3913  

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• l'art.  3  del  D.Lgs  n.229/99  definisce  prestazioni  sociosanitarie  tutte  quelle  "atte  a  soddisfare 

mediante percorsi assistenziali integrati, bisogni integrati di salute delle persone che richiedono 
unitariamente prestazioni sanitarie e azioni di protezione sociale in grado di garantire, anche nel 
lungo periodo, la continuità tra le azioni di cura e quelle di riabilitazione";

• con DPCM del 14/02/2001 "atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio - 
sanitarie" vengono decretate la tipologia e la definizione delle prestazioni socio - sanitarie, principi 
di programmazione e di organizzazione delle attività, nonché i criteri di finanziamento in base alle 
prestazioni divise per area (materno - infantile, disabili, anziani e persone non autosufficienti con 
patologie cronico - degenerative, dipendenza da droga, alcol e farmaci, patologie psichiatriche, 
patologie per infezione da HIV e pazienti terminali);

• con DPCM del 29/11/2001 che definisce "I livelli essenziali di assistenza", in particolare l'allegato 
1C, sono stabilite le percentuali di finanziamento da attribuire alle ASL e ai Comuni;

• con la deliberazione n. 50 del 28/02/2012 la Giunta Regionale della Campania ha individuato le 
tipologie delle prestazioni socio sanitarie compartecipate e la ripartizione degli oneri finanziari tra 
enti locali, asl e utenti, in quelle di cui al DPCM del 29/11/2001 - allegato 1C "Area integrazione 
socio sanitaria";

Premesso altresì che:
• con il decreto n. 6 del 04/02/2010 del commissario ad acta per I' attuazione del piano di rientro del 

settore sanitario sono state approvate le tariffe per le prestazioni erogate da Residenze Sanitarie 
Assistite e Centri Diurni ai sensi della L.R. 8/2003;

• con successivo decreto n. 77 del 11/11/2011 del commissario ad acta per la prosecuzione del piano 
del  settore  sanitario  sono  stati  emanati  chiarimenti  ed  integrazioni  relativi  alla  procedura  per 
l'applicazione  della  compartecipazione  alla  spesa  delle  prestazioni  socio  -  sanitarie  di  cui  al 
decreto commissariale n.6 del 04/02/2010;

Atteso che ai  sensi  dell'art.  3  septies  del  sopra richiamato  D.Lgs 229/1999,  le  prestazioni  socio 
sanitaria  ad  elevata  integrazione  sanitaria  (caratterizzate  da  particolare  rilevanza  terapeutica  e 
intensità della componente sanitaria e attengono prevalentemente alle aree materno infantile, disabili, 
anziani  e persone non autosufficienti  con patologie cronico - degenerative,  dipendenza da droga, 
alcol e farmaci, patologie psichiatriche, patologie per infezione da HIV e pazienti terminali, inabilità 
o disabilità  conseguenti  a patologie  cronico degenerative)  sono comprese nei livelli  essenziali  di 
assistenza sanitaria  (LEA) e vengono assicurate  dalla  Aziende Sanitarie  Locali  che ne assumono 
l'onere anticipatario obbligato;
Rilevato che per effetto del D.G.R. 282/2016 l'Ambito ha l'obbligo di compartecipazione alla spesa 
per  le  sole  prestazioni  rese  in  regime  di  Progetto  Terapeutico  Riabilitativo  Individuale  (PTRI), 
Comunità Alloggio per adulti affetti da disagio psichico e, solo in particolari casi, i centri diurni;

Documento firmato digitalmente



Vista altresì la nota circolare della U.O.C. Coordinamento Sociosanitario dell'ASL di Caserta del 
18/07/2017, trasmessa per conoscenza ai Coordinatori degli Ambiti Sociali Territoriali, con la quale i 
competenti  dirigenti  dell'ASL dettano le  disposizioni  ai  responsabili  delle  strutture  per  anziani  e 
disabili  sulle  modalità  di  pagamento  per  conto  della  quota  sociale  di  competenza  degli  Ambiti 
territoriali;
Considerato che  il  servizio/struttura  che  eroga  la  prestazione  sociosanitaria  viene,  dopo  la 
valutazione effettuata dall'Unità di Valutazione Integrata (U.V.I.) presso il Distretto Sociosanitario di 
Caserta,  di  volta  in  volta  scelto  dall'utente  sulla  base  dell'elenco  dei  servizi/strutture  accreditate 
dall'ASL, e che pertanto l'impegno delle spesa può essere assunto dall'Ambito solo successivamente 
alla  verifica  dell'attività  effettuata  dalle  U.V.I.,  dalla  scelta  dell'utente  e dall'effettivo inizio della 
prestazione sociosanitaria;
Richiamata la nota acquisita al P.G. n.64466 del 25/05/2023 avente ad oggetto:”Bozza bilancio di  
previsione per anno 2023 – Ambito Sociale C1 capitoli  n.191 in entrata – n.2272 in uscita” (in 
allegato);
Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra e della documentazione acquisita, agli atti dell'UdP, di dover 
procedere all'impegno di spesa necessario, quale quota di compartecipazione dovuta dall'Ambito C1 
per 'Prestazioni Socio Sanitarie Integrate'  previste nel periodo  da Luglio a Dicembre 2023, in 
favore della Cooperativa sociale Per Voi, con sede in Casagiove, via Nazionale Appia n.13 - Partita 
Iva 03197140613, per la presa in carico di n.1 utente;
Visto l'art. 37 della Legge Regionale n. 11/2007;
Visto l'accordo di programma sottoscritto con l'ASL;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in  relazione  ai  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  confermati  e 
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1. di  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  di  € 3.670,80 (Imponibile:  €  3.496,00 + € 
174,80  Iva  5%) in  favore  della  Cooperativa  sociale  Per  Voi,  con  sede  in  Casagiove,  via 
Nazionale Appia n.13 - Partita Iva 03197140613, al fine di ottemperare al pagamento della quota 
sociale delle  'Prestazioni Socio Sanitarie Integrate'  previste per  n.1 utente,  per il periodo  da 
Luglio a Dicembre 2023;

2. di dare atto che la somma di € 3.670,80 verrà imputata al Capitolo 2272 – Bilancio 2023;
3. di  precisare che  le  prestazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  costituiscono  Livelli 

Essenziali di Assistenza, così come definite nella normativa in premessa, e pertanto costituisce un 
obbligo da parte dei Comuni associati in Ambito;

4. di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Servizi  Finanziari  per gli  adempimenti  di 
competenza;

5. di  precisare che  la  liquidazione  avverrà  dietro  esibizione  della  rendicontazione  dell’attività 
effettuata e su presentazione di fattura/e con indicazione del numero dell’impegno di spesa ed il 
codice CIG;

6. di  stabilire che  la  Cooperativa  sociale  Per  Voi assumerà  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria ai sensi della normativa vigente;

7. di darsi atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si rilascia contestualmente il 
parere favorevole di conformità  dell’atto,  attestandosi  la regolarità  e la  correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

8. di significare che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi che ne venga, dallo stesso, direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  o,  in 

Documento firmato digitalmente



alternativa,  entro 120 giorni  al  Capo dello  Stato ai  sensi  dell’art.9  D.P.R.  24 novembre  1971 
n.1199.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2023-12-29T15:37:05+0100
	Francesco Biondi




